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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou plazmového řezání. V práci je dále

popsána historie, princip plazmového řezání, sestavení hořáků, další metody řezání a

technické plyny.

Experimentální část se zabývá porovnáním metod Silent cut a Contour cut. U obou

metod byl porovnáván řez z hlediska drsnosti povrchu, kolmosti, tvrdosti, tepelně

ovlivněné oblasti a hluku při řezání na 6 vzorcích z materiálu S235.

Klíčová slova:

Plazmové řezání, Contour cut, Silent cut,

Abstract

The bachelor thesis deals with the issue of plasma cutting. The paper also describes

the history, the principle of plasma cutting, assembly of torches, other cutting methods, and

technical gases.

The experimental part is concerned with the comparison of Silent Cut and Contour

Cut methods. For both methods, the section was compared in terms of surface roughness,

perpendicularity, hardness, heat affected area, and noise when cutting on 6 samples of S235

material.

Keywords:

Plasma cutting, Contour cut, Silent cut
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Úvod

V dnešní době se pro řezání kovů využívají specializované stroje, které používají různé

metody řezání. Teoretická část bakalářské práce se věnuje přiblížení metod tepelného

dělení. Zvláště je věnována řezání plazmou a popisu různých režimů řezání. Dále se věnuje

fyzikální podstatě plazmy, historii, technickým plynům, bezpečnosti a sestavení hořáků.

Pro praktickou část bakalářské práce byly vybrány dva způsoby plazmového řezání od

společnosti Kjellberg, které jsou dostupné na fakultě strojní ČVUT v Praze. Společnost

Kjellberg nabízí několik variant (režimů) plazmového řezání. Pro potřeby bakalářské práce

byl zvolen základní způsob řezání (Contour Cut) dodávaný firmou Kjellberg a doplňující

způsob (Silent Cut), který by měl mít výrazně nižší hlučnost při řezání. Při plazmovém

řezání se nehledí nejen na hlučnost, ale také je nutné dosáhnout požadované kvality řezu.

Kvalita lze hodnotit různými parametry řezu jakou jsou drsnost, kolmost tvrdost a tepelně

ovlivněná oblast. Srovnáním těchto parametrů u obou způsobů se věnuje experimentální

část bakalářské práce.

Cílem bakalářské práce je porovnání řezání plazmou režimem Silent Cut a Contour

Cut při řezání konstrukční oceli S235JR tloušťky 10 mm.
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 Tepelné dělení materiálů [1] [2]

Tepelné dělení materiálu je nekonvenčním způsobem řezání, kdy je využitá tepelná

energie z různých zdrojů, soustředěna do místa dělení. Hlavní výhodou nekonvenčních

metod je, že můžeme rychle dělit materiály a tvarově složité tvary, které by konvenční

metodou byli složité nebo by vůbec nešli zrealizovat.

1.1 Metody tepelného dělení

Tepelné dělení je jednou z nejpoužívanějších metod pro přípravu materiálu

ocelových konstrukcí. Mezi metody tepelného dělení patří: řezání plazmou, laserem a

kyslíkem.

1.1.1 Řezání kyslíkem

Proces spočívá v předehřátí řezaného materiálu na zápalnou teplotu a následném

přivedení kyslíku pod tlakem, který zajistí spalování kovu a vytvoření řezné spáry.

Maximální řezaná tloušťka komerčně dostupnými zařízeními je 300 mm, což je velkou

výhodou, protože ostatní metody tepelného dělení to neumožňují. Kyslíkem lze řezat

především kovy a slitiny, které mají teplotu spalování nižší než teplotu tání. Tyto kovy a

slitiny musí mít vhodné chemické složení s obsahem uhlíku do 1,6 % a splňují tzv.

podmínku řezatelnosti. Nevýhodou je tedy omezený výběr materiálů, na které lze tato

metoda použít např. šedá litina a neželezné (barevné) kovy.

Obrázek 1- Ukázka strojního a ručního řezání kyslíkem [1]
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1.1.2 Řezání laserem

Při tepelném dělení laserem působí úzký paprsek laserového záření s vysokou

hustotou energie (107-109 W/cm2). Metody kdy se utváří řezné spáry jsou oxidační, tavné

a sublimační.

Používá se k přesnému řezání a vyřezávaní kovů. Paprsek laseru je přiváděn do

místa řezu soustavou zrcadel a v pracovní hlavě je zaostřován čočkou. Laser se používá

především na řezání menších tlouštěk materiálů, kdy rychlost řezání může dosahovat až 40

m/min. Hrana řezu je velice kvalitní, hladká a téměř bez okují. Lze řezat velmi mnoho

materiálů např. kovové, nekovové, keramické, skleněné atd. U větších tlouštěk kovových

materiálů je na řezu patrné vznik návarků, vetší tepelně ovlivněná oblast a natavení

materiálu. Dále s rostoucí tloušťkou přibývá omezení tvarových možností a zhoršení

kvality řezu.

Obrázek 2-Ukázka řezání laserem [2]

1.1.3 Řezání plazmou

Řezání plazmou spočívá v ohřevu nad tavící teplotu a vytlačení roztaveného kovu

ionizačním plynem vysoké teploty a tlaku. Plazmový oblouk má vysokou hustotou energie

(106 W/cm2), tím se vytváří řezná spára. Lze řezat všechny kovové materiály až do tloušťky

cca. 150 mm, díky vysoké teplotě paprsku (až 30 000 °C) a rychlosti řezání (1500-2300

m.s-1), kvalita řezu však vykazuje vetší drsnost povrchu a podkosení. Výhodou této metody

je vysoká rychlost řezání a menší tepelně ovlivněná oblast materiálu. Nevýhodou je vysoká
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hladina hluku (okolo 100 dB), která se dá eliminovat technologií Silent Cut. Řezaní

plazmou je blíže popsáno v kapitole 4, 5, 6, 7, 9.

Obrázek 3-Řezání plazmou [3]

Číselné značení metod [3]

Norma ČSN EN ISO 4063 stanovuje přehled metod svařování a příbuzných procesů

(tedy i metod tepelného dělení) a jejich číselné označení. Norma zahrnuje hlavní skupiny

metod (označeno jednou číslicí), skupiny (dvě číslice) a podskupiny (tři číslice). Metody

tepelného dělení jsou zahrnuty ve skupině 8.

Tabulka 1-Značení metod tepelného dělení

Metoda ČSN EN ISO 4063

Řezání kyslíkem (OGC - oxy gas cutting) 81

Řezání plazmou (PBC- plasma beam

cutting)

83

Řezání laserem (LBC – laser beaam cutting) 84

Historie tepelného dělení plazmou [1] [4]

Řezání plazmou bylo vyvinuto v 50. letech dvacátého století. Poprvé se uplatnila pro

řezání neželezných kovů a slitinových ocelí. Později se zjistilo, že pokud zúžíme

(fokusujeme) sloupec plazmového oblouku, pomocí měděné dýzy chlazenou vodou, zvýší

se nám teplota a napětí plasmy v řezací spáře. Začátkem 60. let dvacátého století byl

vynalezen dvouproudý plasmový oblouk, stíněný sekundárním plynem. Plasmové řezání
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bylo dále vyvíjeno a v 80. letech bylo vyvinuto plasmové řezání pod vodou, díky vodě byla

omezena hlasitost hluku a nečistoty při řezání. V současnosti byla například vyvinuta

technologie Silent Cut ke snížení hluku (až o 15 dB) nebo Contour Cut pro řezání malých

obrysů, pásů a zejména malých děr.

Fyzikální popis plazmatu [5] [6] [7]

Plazma je ionizovaný plyn, který se skládá z iontů, elektronů a neutrálních atomů.

Díky volně se pohybujícím elektronům je elektricky vodivý. Elektrická vodivost je

způsobena přítomností aniontů a elektronů, které vznikají díky termodynamickým jevům

ve sloupci oblouku: Disociace, Ionizace, Excitace a Rekombinace.

4.1 Elektrický oblouk

Elektrický oblouk je elektrický výboj kruhového průřezu soustředěný do tenkého

sloupce, jehož jádro tvoří ionizovaný plyn. Oblouk je intenzivně svítící a zřetelně

ohraničený, skládající se z: katodové oblasti, anodové oblasti a sloupce oblouku. Katodová

oblast je rozdělena na dvě oblasti. V první tzv. katodové skvrně dochází k emisi elektronů,

která se soustřeďuje v místě minimálního odporu. Lze ji charakterizovat jako část povrchu

žhavé katody, z níž elektrony vystupují. Druhá oblast je vyplněna plynem, bezprostředně

sousedící s katodou, v níž nastává prudký spád napětí tzv. oblast katodového úbytku napětí.

Anodová oblast je tvořena také ze dvou oblastí, z anodové skvrny, kde jsou elektrony


[…]

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Tabulka 16-Průměrně naměřené hodnoty po zapálení oblouku ze všech 5 mikrofonů

Hluk pouze od trysky ve vzdálenosti 2 m (po korekci hluku od odsávání a volnoběhu stroje)

Mikrofon

1

[dB]

2

[dB]

3

[dB]

4

[dB]

5

[dB]

Nekorigované

průměrné

hodnoty (LP)

[dB]

Korigované

průměrné

hodnoty (LPA)

[dB]

1.CC (1.6

m/min)
89,8

90,2

91,2

93,7

88,9
91,3 88,6

1.SC (2.5

m/min)
87,7

85,8

86,5

91,4

84,3
87,3 82,5

2.CC (1.6

m/min)
92,5

91,2

92,1

92,8

92,5 91,6 88,6

2.SC (2.5

m/min)
88,7

86,9

77,7

88,2

87,0
87,1 82,4

3.CC (1.6

m/min)
92,6

90,1

91,3

94,2

90,9
92,2 89,2

3.SC (2.5

m/min)
88,4

86,2

87,4

92,1

84,3
88,0 83,0

Vyhodnocování měření bylo provedeno pouze za ustálených řezných podmínek.

Vlastní řezací proces vyšel lépe u metody Silent cut a to v rozmezí mezi 4-4,5 Db pro

nekorigované hodnoty. Pro korigované hodnoty s váhovým filtrem A, bylo rozmezí hluku

o 6,1-6,2 Db nižší u metody Silent cut než u metody Contour cut. U samotných metody

vyšel vždy nejhůře šikmí řez (3.CC, 3.SC). Mezi vzorky s přímím řezem (1.CC, 2.SC) a

rovinného řezu zakřiveného oblouku ( 2.CC, 2.SC) byl maximální rozdíl 0,3 Db. Zajímavé

je, že u hodnot s korigovaným váhovým filtrem A vzorek 1.CC a 2.CC vyšly hodnoty

totožné a to 88,6 Db. V praxi je tvořen největší hluk při zapalování oblouku, propalování

materiálu a změně směru řezu.
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 Závěr

V úvodu práce byly nejprve popsány metody tepelného dělení, historie a fyzikální

princip plazmatu. Dále se bakalářská práce zabývala plazmovými plyny a hořáky, které se

při řezání plazmatem používají. Následně byli popsány metody plazmového řezání.

Experimentální část práce vycházela z porovnání dvou metod plazmového řezání.

První metodou byla Contour Cut, která se používá pro řezání malých děr o průměru rovné

tloušťce materiálu 1:1. Druhou metodou byla Silent Cut, jež se využívá ke snížení

akustického tlaku při řezání. Pro potřebu porovnání obou metod byla experimentální část

rozvržena do pěti částí. Každá část se zabývala jinou problematikou testování kvality

plazmového řezání.

První část experimentu se zabývala měřením drsnosti RZ5. Měření bylo stanoveno

podle předpisů normy ČSN EN ISO 9013. Všechny vzorky vyšli v tolerančním poli 1

kromě vzorku 2. SC, ten vyšel v tolerančním poli 2. Dle normy ČSN EN 1090-2+A1 bylo

docíleno provedení třídy EXC1 u obou metod. Technologie Silent Cut měla větší drsnost

povrchu u všech vzorků než u metody Contour Cut.

V druhé části experimentu byla zjišťována úchylka kolmosti „u“, která se rovněž

jako v první části stanovuje podle předpisu normy ČSN EN ISO 9013. Všechny vzorky

vyšli v tolerančním poli 2 a podle předpisu normy ČSN EN 1090-2 bylo taktéž docíleno

provedení EXC1 u obou metod. Na základě srovnání tří vzorků vyšlo, že technologie Silent

Cut je v průměru o 0,118 mm přesnější.

Třetí část experimentu byla věnována porovnání změn tvrdosti řezných ploch. Toto

měření se provádí podle normy ČSN EN ISO 6509-1. Při porovnáním vzorků vyšlo, že

rozdíl mezi mi je 31,11 HV. Technologie Silent Cut měla v průměru tvrdost 384,42 HV a

Contour Cut tvrdost 353,31 HV. Je tedy zřejmé, že po řezání metodou Silent Cut je tvrdost

povrchu řezných ploch větší, což je ovlivněno rozdílnou rychlostí řezání. Na základě normy

ČSN EN 1090-2 by tvrdost nemusela být pro tento typ konstrukční oceli S235JR měřena,

ale měření bylo provedeno kvůli porovnání vlivu na mechanické vlastnosti řezných hran.

Čtvrtá část se zabývala tepelně ovlivněnou oblastí řezu, kdy u metody Contour Cut

vyšla v průměru o 0,19 mm větší tepelně ovlivněná oblast. Ze třetí a čtvrté časti tedy

vyplývá, že čím větší řezná rychlost tím menší je TOO. Dále čím větší je TOO tím menší

je tvrdost řezaného povrchu.

V poslední části experimentu bylo provedeno měření hluku. Největší

vyprodukovaný hluk byl u metody Contour cut a to u vzorku šikmého řezu o hodnotě 92,2
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Db. Technologie Silent cut měla vzorek šikmého řezu hodnotu 88 Db. Rozdíl byl u vzorků

mezi technologiemi od 4 do 4,5 Db. Z tohoto vyplývá že technologie Silent cut je tižší

Na základě výsledku experimentu bylo zjištěno, že technologie Silent cut vykazuje

lepší výsledky v kolmosti řezu, tvrdosti řezných ploch, tepelně ovlivněné oblasti a

hlučnosti. Nevýhodou metody Silent cut je však drsnost povrchu, která byla oproti metodě

Contour cut výrazně horší. Na základě tohoto experimentu je prokázáno snížení hlučnosti

při řezání metodou Silent cut a zachování (resp. zlepšení) určitých charakteristik řezu, kdy

řez je vyhovující a podmínky příznivější.
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