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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání procesů plazmového řezání
Jméno autora: Jan HORÁČEK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Karel Kovanda, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné s ohledem na aktuální praktické zaměření.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce byla vypracována podle pokynů stanovených v zadání. Práce obsahuje i rozsáhlou laboratorní činnost
a značnou četnost měření.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení. Ve své práci se nejprve věnuje problematice tepelného dělení, poté technologii řezání
plazmatem, popisuje jednotlivé fyzikální děje procesu řezání, používané technické plyny a základní technologické parametry,
kterými se zabývá v praktické části bakalářské práce. Experimentální část obsahuje rozpravu nad dosaženými výsledky
a závěrečné shrnutí.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odborné práce hodnotím dobře. Student využíval znalosti získané při studiu bakalářského programu, tak
i samostudiem norem pro vyhodnocování kvality řezu.
Student by se měl nadále zabývat studiem odborné terminologie (plazmat x plazma), vnímavěji popisovat jednotlivé
experimenty, měřené hodnoty, a především dodržovat správné jednotky a jejich značení. Při měření tvrdosti se zpravidla
uvádí i stupeň zatížení např. HV1 (HV je nepostačující), intenzita zvuku dB nikoliv Db, mez pevnosti apod. Průměrné hodnoty
měřených veličin bych doporučoval stanovit alespoň z pěti naměřených hodnot, jaká byla nejistota při měření apod.
Zaokrouhlovat měřené hodnoty na celá čísla nebo podle velikosti na jednu desetinu (tvrdost 372,22 HV1). Vždy je dobré
uvádět všechny používané laboratorní přístroje a zařízení. Při měření šířky tepelně ovlivněné oblasti není uved mikroskop,
ani zvětšení.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce hodnocena dostatečně. Formátování a velikost písma je v pořádku. Jazyková úroveň značně
snižuje kvalitu práce. Vyskytuje se zde velké množství gramatických chyb, smysluplnost některých vět. Například: vzorky byli
zkoušeny; se zakřivením obloukem; posledním zkušebními vzorky; zvukoměry byli... Spojky a předložky na konci řádku,
hodnota a jednotka na dvou řádcích.
Popisy obrázků v českém jazyce, některé v anglickém jazyce – doporučuji sjednotit v čj.
Tvrzení na str. 17 o tom, že H2O je oxid, snad bylo špatně převzato z literatury. Rozdílný obsah dusíku ve vzduchu na str. 17
v kapitolách 5.3. a 5.5.
Rozsah bakalářské práce na 61 stran je celkem obsáhlý. Doporučuji volit efektivnější využití stran velikostí a formátem
obrázků, tabulek, obtékání textu apod.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr literárních zdrojů hodnotím dobře. Student využil 24 literárních zdrojů, z toho 5 cizojazyčných a 4 normy. Použité
literární zdroje rozděluje do dvou skupin: text a obrázky. Tento způsob může čtenáře zbytečně zmást. Objevují se obrázky
a tabulky bez citací, pokud se na ně nevztahuje citování v názvu kapitoly, které autor používá.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Praktická část bakalářské práce obsahuje záznam vykonaných zkoušek. Měření drsnosti, úchylky kolmosti, tvrdosti, šířky
tepelně ovlivněné oblasti a měření hluku. Porovnává použité metody Contour Cut (CC) a Silent Cut (SC) v závislosti na výše
uvedených měřených veličinách. Potvrzuje údaje uváděné výrobcem o tom, že tepelné dělení metodou Silent Cut je skutečně
doprovázené nižší intenzitou zvuku. Výsledné měření však ukazuje rozdíly v porovnání s Contour Cutem pouze o 2-6 dB.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce je vypracovaná na stále aktuální téma, řešené v průmyslové praxi. Celkově je na dobré úrovni,
ačkoliv skrývá slabiny v podobě gramatických chyb a nesrovnalostí. Zde by se měl student zlepšit, zejména pak při
psaní diplomové práce.

1. Jaké bylo použito leptadlo na ocel: Natil nebo Nital?
2. Jaký je zásadní rozdíl mezi metodou CC a SC?
3. Jakým způsobem si vysvětlujete Vaše naměřené hodnoty intenzity zvuku při porovnávání metod CC a SC, rozdíl 2-6

dB, ve srovnání s tvrzením výrobce, kde uvádí snížení intenzity zvuku o 15 dB?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 1.2.2021 Podpis: